Venit & ingenti violenta Tragœdia passu,
Fronte come toruā, palla iacebat humi:
Læuamanus sceptrum latè regale tenebat:
Lydius aptapedum vincla cothurnus erat.

Theatris.] Vox ista notata est Ode 20. lib.1.

Mox.] Mox dicitur de futuro non mulcū remoto, vt Cicero, mox revertar. Puto equidem τὸ mox in resoluenda sententia transferendum ad τὸ iam nunc, vt structura sit: Sed mox iam perstringes, &c. itaque τὸ nunc induet naturam discretiæ sed, quomodo sumitur saepè apud Ciceronem Tusculanā 3. Nunc parvulos nobis natura dedit igniculos. Item lib. primum de Diuinat. Quæ quidem multo plura evenirent, si ad quietem integrum iremus. Nunc onusti cibo & vino, confusa & perturbata cernimus. Item Epist.9.lib.1. Velle, qui me saluum esse voluerunt, habuissent etiam rationem virium & coloris: nunc vt Apelles Veneris caput &c. pro sed vt Apelles, &c.

Publicas.] Inclinatur hæc vox à populus, quasi publicas, & concisæ & metatheli primæ vocalis publicas.

Ordinaria.] Res publicas ordinare, est hic quibusdam scribere historiam de republica, non illam perturbatam componere & sedare: sed quum nobis constet, Pollionem fuisse Præfectum vrbi tum, cuius potestas in crimina pærebatur ad centesimum usque ab Urbe lapidem; ordinare potest hic valere, res compone, & cetera τὰ τῆς πολιτείας δημόσια & opem ferre reis & curiae: sed Ode 1.lib.3. arbusta ordinare, est illa compone, & in ordiné referre, sicut agmina ordinare, Epop. 17. Item ordinare prouincias, in Iul. Cæsar. Suetonius dixit cap.18. pro ornare.

Cecropio.] Cecrops dicitur fuisse gener primi regis Atticæ, Aetæ nomine: qui genere Ægyptius incoluit Athenas, vnde Athenæ dicitæ sunt Cecropiae, & Athenienses Cecropidæ. Aiunt illum fuisse Στρυῖνον, duplicitis naturæ hominem, ac præcipue Suidas in voce Cecrops, parte quidem supernâ marem, sed infernâ fœminam: quidam feram, quod leges hominibus solerti ingenio adinueniisset, & à feritate ad humanitatem traduxisset: alij, quod quum mares nullo discrimine consuetudinem cum fœmellis haberent, vt non agnosceretur inter hos pater à filio, aut filius à patre, ipse publicâ legum sanctione fecit, vt mares cum mulieribus consuerent, & cum una congrederentur, atque, quasi inuenisset duas naturas, homo geminæ naturæ vocatus est: de quo præterea lege Diodorum Siculum, & Plutarclum, τὸ τῷ τραγῳδίᾳ παραπλέων, ac deniq; Athenæum lib.13. initio.

Cothurno.] Aeturi Tragœdias prodibant in theatrum cothurnati, qui aliud repræsentabant, atq; ipsi essent: qualcum ob incostantiam, & mutabilitatem Theramenes Atheniensis Rhetor Prodigii Ceij discipulus cothurnatus dicitus est apud Plutarchū in Nicia, quod in utramq;

In primam Oden

que partem ciuilis administrationis inclinaret, sicut cothurnus est calceamentum vtriq; pedi aptum, & vtriq; sexui accommodatum. De eodē vide etiam *Eπιλογὴ β. apud Xenophontem.*

Insigne.] Id est, magnum & laudabile: quemadmodum Donat. illud Parmenonis in Eun. A. 5. Sc. 9. v. vlt. insigne aliquid facere; nempe magnum & nobile facinus. Sic igitur, δ Pollio, qui reos defensione, & Senatum consilio magnoperè iuuas.

Mæstis reis.] Hoc epitheton respicere videtur ad consuetudinem Romanorum, qui reis amicis & necessarijs suis, constituto die iudicij, in ueste squalida & lugubri assistebant, pœnam deprecaturi. Reus autem nō solum à veteribus appellatus est, cui crimen aliquod inferebatur, sed quiuis etiam, cuius res quælibet, vnde nomen inuenit, in foro agebatur. Cicero de Orat.

Praesidium.] Sic Terentius loquitur in Hecyr. A. 5. Sc. 2. Illum autem esse unicum praesidium velle se senectuti sue.

Curia.] De vocis Curia tota ratione habebis notas in Oden 5. lib. 3.

Aeternos.] Αἰωνίες πρᾶδες, quibus opponuntur οἱ τελεόμορφοι.

Iam nunc.] Enallage est temporis præsentis pro futuro, vt res, tanquam geratur iam, sub aspectum subiectatur. Ita particula iam nunc & iam tum videntur, ἀστάτησθαι μέσα της απόλυτης, tempus occupare prius, quam venire, vt hīc in ipso carminis statim inicio, quomodo in vers. 34. 8. lib. 8. Æneid.

Iam tum religio pauidos terrebat agrestes. ante patefactionem numinis. Videtur enim sensus ex argumento & distinctione præcedentibus postulare hæc futura: Sed mox repetes & perstringes aures. Gallicè: tu esto rassuré les aureilles. Græcè ὡς τοιοτεις κεραυνόματα τοῦ τοῦ εὐχλάνθοτος.

Terret equos.] Hoc Plutarch. scribit in vita Iul. Cæsar. contigisse in huius prælio cum Pompeio.

Audire videor.] Ακέστηρ δοκεῖ μὲν τὴν ἡγετοφρούδην μήτ' αἰρεπόσις μήτ' αἴσιος κεκομένων: audire iam mihi videtur duces non indeceter, nec indignè puluere respersos. & pulueruleros: quod est indicio strenui ac fortis Imperatoris, πλῶν γενέσθαι τὸν διομάχων γενέσθαι τοῦ, qui puluere & prælio rectè inito victoriā reportauit. Supple hīc ellipsis Audire iam videor Pollionem narrantem duces sordidatos puluere collecto in dimicazione pro imperio & patriæ salute &c:

Cuncta terrarum.] Pro cunctas terras, vel cunctas partes terrarum: Sic angustiarum, extrema finium pro, angustias vias, & extrelos fines. Sic in Epist. ad Pisones: Monstrare abditarerum, pro, res abditas. Item Satyr. 2. lib. 2. Corruptus vanis rerum, pro, vanis rebus. Satyrā denique 8. eiusdem lib. Ridetur fictis rerum, pro, rebus fictis: quæ locutiones sunt Græcis ac præcipue Atticis specie quadam partitionis perf. miliaries, vt huic Poerè Latino & Cornelio Tacito.

Atrocem.] Ex altero huius vocis etymo, quod Festus notat, videtur defleci, οὐδὲ τὸ μὴ τέλου, ex eo, quod expers sit pauoris & intrepidus, vel quod eum metus minimè retundat: sed potest etiam etymon Ode 15. lib. 1. notatum hīc notari; vt animus Catonis dicatur nullà ægritudine exedi, lacerari, confici potuisse: tanta fuit ipsius constantia!

Catonis.] De intrepido & constanti animo Porcij Catonis Uticensis, in consicēda sibi morte, lege Plutarchum in ipsius vita: quam etsi Cicero. lib. 1. de officijs in capite de leriando in omni vita decoro laudi ducit; diuus tamen Augustinus li. 1. de ciuitate Dei, è sententia quorundam Catonis amicorum, scribit id facinus imbecillioris fuisse animi, quam fortioris. Reliqua vide ibidem & apud Lactantium lib. 3. cap. 19. Velleum

Pater, Lucanum, Senecam & Sallustium.

Iuno.] Hæc Dea, sicut alij Dij tutelares Numidarum & Iugurthæ, grauissimè tulerant immanitatem Romanorum in eorum necem. Iugurtha enim fuerat in carcere Romæ necatus, cuius posteà pœnas à posteris Romanorum repetierunt.

Impotens.] Id est, tali odio & irâ incensa, vt sibi nequiret imperare. Vnde Terentius dicit in Andr. A. 5. Scen. 3. animo esse impotenti, Græcè, ἀρπατὸς δυμᾶς, qui non potest animo suo temperare, de quo epitheto reuise notas in Oden 37. lib. 1. Interea tamen addam τὸ impotens raro id esse, quod tradidit Nonius Marcellus, vt sit non valde potens, quemadmodū reperitur sumptum in orat. pro Murena, pro inualido ac debili, ad salutem in nocentium, ad opem impotentium, ad auxilium calamitosorum hac valeant. Sed relatum ad animum significare imbecillitatem ipsius praus affectibus imperandi, vt 4. Tuscus. Inflammant appetitione nimia; quam tum cupiditatem, tum libidinem dicimus, impotentiā quandam animi à temperantia & moderatione plurimum dissidentem Græcè ἀρπατεῖν vocant. Idem alibi, nihil agat, nil timeant, nil concupiscant, nullà impotentiā efferantur.

Rettulit.] Hīc geminatur τὸ εἶναι εἰπεῖν, ad extensio nem breuis syllabæ.

Inferias.] Per appositionem, nepotes. Inferiae sunt victimæ mortuæ & immolatae manibus: vel, vt Seruius definit in hunc locum Æneid. 10.

Videntur rapit, inferias quos immolet umbris.

Inferiae sunt sacra mortuorum, quæ inferis soluuntur, ac proptereà dicuntur, quod τοῖς καταχθονίοις κομιζονται, Diis subterraneis & Tartareis inferuntur: & dies festus, quo hæc siebant, Feralia vocantur, & sic ab Ouid. notantur lib. 2. Fastor.

Hanc, quia iusta ferunt, dixerunt Feralia lucem.

Festus hanc vocem bifariam notat, vt dicatur vel à ferendis epulis, vel à pecudibus feriendis. Idem legatur ad verbum respersum & Suetonius in Calig. ca. 15. Item aqua Arferia, quæ ad mortuis libandum afferebatur. Pro quibus inferis posteri Romanorū, qui prius vicerant, fuerunt, ad iusta manib. Iugurthæ & Numidarum crudeliter occisorum solueda, miserè cruciati: quia quum Cæsar vicit Scipionem, Afranium & Iubam ad insulam Tapsum, Romani ad hominū quinquaginta milia conciderunt, qui nepotes tali casu iusta soluerunt manibus Iugurthæ ob iram Iunonis, quæ impense Carthaginem & Africam amabat, vt dicitur initio Æneidos 1.

Quam Carthaginem Iuno fertur terris magis omnibus vnam,

Post habitacoluisse Samo, &c.

Iugurthæ.] Vide Sallustium in libello de ipsius nomine. Quod autem Latini dixerunt soluere iusta & inferias referre mortuis, Græci pronunciarunt, Σπονδοὶ τοῦ νεκροῦ στρεψαντεία.

Sepulcris.] Hæc Græcè à Theocrito εἰδὺλ. β. dicuntur ήεια τοῦ οἰ τάφοι, θεραπεύειν τῷ γῆ, η θεραπεύειν τοῖς νεκροῖς εργα, γένερον τῷ γενεροφεύειν τοῖς κοιλαῖσι τοῖς γῆς εδαπορ, μήτε σθένει, μήτε χαλκοῦ κεραυνοῦ: η θεραπεύειν τὸν αέρα, η γεων τὸν επικείμενον σπόντυτος τεθνεῖσι, id est, diuersus harum vocum Græcarum accentus diuersam quoque earundem significationem efficit. Ea quidem cuius antepenultima accinitur, significat lanam; sed cuius penultima,

signat

signat sepulcras ita nominata à terra. Ipsa etenim antiquitas in causa terra mortuos recondebat, nullà metallicā materiā ad hoc funeris opus vsa; vel dicitur nēia ab aëre, id est, à caligine mortuis offusā. Hic obseruandum est cōtra Grammaticos τὸ ἀέριον in genere virili usurpari pro tenebris caligine. Donatus in Andr. Aet. 1. Sc. 1. ad sepulcrum venimus, dubitanter querit rationem, huius vocis; ναὶ αὐτὸς εἰπεν, quod sine re pulcra sit? an quod sine pulsu mortui sint? an quod illic animæ à viuis sepeliantur, id est, separantur? sed tandem à sepeliendo diciasseuerat, quod humare, vel humo condere, Græcē δέσμην dici solet.

Quod verbum idem Etymologus deflectit ὁδῷ τὸ δῶ, τὸ πίθην διάστολον τὸ ξεποτίου τὸ δέσμην οἱ Γραμματικοί, id est, à verboson ante pono. Qui enim sunt ita reconditi, in perpetuum manent sepositi: quæ tamē ratio repugnat nostræ fidei Christianæ de carnis humanæ resurrectione, ex verbo δέσμην nascitur τέλος, sepulcrum, quod etiā Græcē dicitur στρεμματωνέως Στρεμμός τὸ σώμα πονεῖ τὸ άντρον, id est, quia in ipso corpus conditum defluere soleat.

[Daunia.] Vide Oden 22. lib. 1. de Daunia.

[Cædes.] Grammatici ponunt τὸ cædes inter nomina, quæ numero singulari multitudinem significant, & Græcē vocantur, δραπετὴ, id est, collectiua, sed illos addere oportuit apud oratores, vt Catilina. 2. eructant sermonibus suis cædem bonorum atque vrbis incendia. Nam à Poetis, vt ab hoc & hic in Epist. ad Pisones πόνθωνικᾶς usurpatur.

Cædibus &c. virtu fædo deterruit Orpheus.

Decolorauere.] Senec. lib. 2. quæst. natur. hoc verbum sic explicat: Decoloratur id, cutus vitiatur color, non mutatur; nec est verbum adeò insolens. Suetonius in Augusto c. 4. manus collybo coloratas dicit; Gall. les mains des scoulorees du manement d'argent de Bancque.

Musa procax.] Ex eo, quod Donat declarat in Heaut. Aet. 2. Scen. 1. procax & procare non videntur satis aptè tribui Melpomenæ. Nam hoc est assidue poscere, unde meretrices procaces & ipsi procæ sunt nominati. Ibidem, sed Aet. 4. Scen. 6. hæc tria; proteruitas, procacitas, petulantia sic distinguit; vt primum sit leuior quædam contumelia; secundum maior; tertium maxima. Quare mihi Melpomene videtur dici procax, quod importuna & inuercunda sit, dum materiam lugubrem, & à lyra valde alienam, expertis fidibus sociare, quæ iucunda, iocosaque præcipue requirunt. Seruius in Æneid. 1. Auctos dicit procaces, & interpretatur perseuerantes, aditque: procax est petax: procare enim petere, unde proci. Ita lib. 4. de rep. ab effectis notatur petulantia à petendo, vt procacitas à procando, id est, Græcē, Στρεμμός τὸ αἴσχων τὸ άτεῖν, id est, ab impudenter poscendo.

Cæa.] Nænia Cæa est carmen lugubre & lamætabile, in quo excelluit Simonides, qui fuit καὶ οἰ. i.e. ex insula maris Ægæi Cæo vel Cæa.

Retractes.] Hoc quidem verbum rectè conueniret lectioni vulnera: quomodo Ouid. dicit li. 3. Trist. Eleg. 4. Retractari vulnera cruda. & Cic. I. 8. ad Attic. Ep. 9. Quæamus amemus Cn. nostrum; tamen hoc, quod subuenit talibus viris, laudare non possum. Nā siue timuit, quid ignauis? siue, vt quidam putant, meliorem suam causam illorum cæde fore putauit, quid iniustus? Sed hac omittamus: augemus enim dolorem retractando. Hoc autem verbum retractare ex Festo significat rufus tractare & commemorare aliquid, ac velut αὐτοταχεῖς εἰπεν. Hic autem longius immoror, ne quis fortè putet, hoc intelligendum de reuocatione & emendatione aliarum Odarum, quam alij vocant retrationem, & Græcī μετανυσίαν.

Nænia.] Græci τὸ μέλεμον vocant, vt Apollon lib. 4. Argon. ἐλεύθερον μέλεμον, vbi Scholia stes annotat εἰρῆσαι τὸ μέλεμον τὸ μέσον προδότην, dici ab Ialeno Calliopes filio, &

Athenæus ἔτις ἐν πίνθεον ἀδεδει, οὐ διλασσον ἐν γάμοις. sic in luctib. cani solitum nocte, vt hymenæū in nuptiis. Hoc carminis genere vita & mores defuncti, qui effetebatur, Phrygijs modulis celebrabatur à præficiis, id est, tibijs Phrygijs. Hunc autem morem Græci seruarunt primi: vnde Romani in usum transtulerunt. Sed tamen historia est, Æmil. Lepidum & Pompeium Attic. mandasse liberis suis, vt sine tibicine efferrentur. Iudei quoq; illum sequuti sunt, sicut perspicuum est 9. cap. Matth. versic. 23. Καὶ οἶτε τὸς ἀνθρώπος, καὶ τὸν ὄχλον δογματικόν. Conspicatus tibicines, & multas præficas. Hæc autem exempla videntur tollere discrimen, quod quidam statuant in funeribus: quod in plebeijs adhiberentur tibicines, sed in Senatorijs efferendi, tibicines. Nænia vero definitur, ἡδη διακούστη, ἡ Kapitn. à Caribus populis, qui mercede lugebant mortuos alienos, uno verbo, Σπλανδσία, carmen funebre ad laudationem accommodatum: cuius rationem repeate à Festo & iphius castigatore. Non est tamen huic Poetæ solùm cantus funebris, vt existimauit Quintilianus lib. 8. c. 2. quum scripsit: Carmen funbre propriæ est nænia, quæ obductæ iam Reipubl. cicatrices reficantur: vnde quædam vetusta exemplaria non male, meā sententiā, videuntur habere sequenti versu vulnera, pro munera. Sed est piætere à Nænia quodlibet carmen & vulgare dictum: vt puerorum nænia Epist. 1. lib. 1.

Dioniso.] Ex Cic. li. 1. de nat. Deor. Dione mater suis Veneris quæ Διάνεια dicta fuit. Quare hoc antrum, intelligitur Venereum & aptum ad amatorias cætiones. Sed de antro repeate, quod est annotatum Ode 5. lib. 1.

Pleistro.] Hæc vox dicitur ὁδῷ τὸ πάνθειον, à pulsando & percutiendo: atque notat propriæ aculeum & calcar, quale Aristophanes tribuit Gallo Gallinaceo, quum dicit; πάνκληρον Αλεκτρύον: vnde transfertur ad radiolum & calatum, quo fides & chordulæ citharae pulsantur, aut nerui digitis alterius manus alternatim premuntur, & alterius tolutim tanguntur, vel radio, vt Virgilius canit 6. Æneid.

Iamq; eadem digitis, iam peccine pulsat eburno.

Explicatio Rhetorica.

*G*enus metri est simile nonæ lib. 1. Συνεκδοχὴ est generis αἵτινος τὸν σάστρον ἐμφυλίον παλευρόν τημόντα, pro seditione tribulum vel bello ciuili & intestino, cuius loco dicit Ode 24. lib. 3. hic ipse alio tropo, rabiem ciuicam: vnde facile perspicias in motum ciuicum, non esse μάστιρον, quum bellum ciuale & domesticum multò sit capitalius, quam externum: cuius res Gallorum tot iam annos ciuibibus discordijs attritæ maximò sunt heheu! argumento.

b Metonymia adiuncti consulatus Metellini vel adiunctæ dignitatis consularis ad tempus designandum: quo ille Magistratus gerebatur: quæ temporis circumstantia pronunciatur propriæ Eclog. 7. Virgil. & ἡδυλ. n.

Ex illo Corydon, Corydon, est tempore nobis.

Κακτότῳ Δάφνις ὁδῷ πόνιται περὶ τὸ ζεύτον.

Ex hoc etiam (tempore) Daphnis inter pastores primus habitus fuit.

c Ex hoc genere συνεκδοχῆς intelligit hæc tria nature monstra; ambitionem, quaritiam, arrogantiā.

d Eodem tropi genere dicit Ludum Fortuna, quo 2. Ode lib. 1. dixit εἰρῶν, καὶ.

Heu nimis longos satiate ludo!

Pro diuturnis ciuibibus discordijs, varijsque eventis, quæ modò hilares, modò tristes, modò beatos, modò miseros efficerent ciues.

* Metaphora est ab eo genere ludi, vbi plus est incerti casus, quam artis. Vnde transfertur ad quodvis periculum indicandum. Eodem tropo est T. Livius lib. 11. Qui non contenti libertate certa in dubiam imperij, seruitijq; aleam Imus. Eodem quoq; Seneca li. 1. c. 1. de Clemetitia, magnam adhuc aleam populus Rom. quum incertum esset, quos se statim nobilis indoles (Neronis) daret. i. e. Resp. Romana versabatur in magno discrimine, prius quam Nero certum dedisset specimen indolis futuræ.

* Est allegoria è continuatis metaphoris ad similitudinem, quæ alit monstra, pericula creat incautis, insidiosa pace, & odia perniciosa fouet, notandam: qualis est dolus prunæ cinerib. in speciem frigidis tectus, qui tangentes incaute exurit. Hæc sententia etiam in proverbium abiit in eos, qui in pericolosis & grauibus negotijs versantur, quo Aristophanes prior usurpauit in comed. Lysistrata.

Kαὶ μὲ χὴν θὰ τὸ πηρὸς

Θέτε βαθύτημ, id est,

Et, si me oportet, per ignem

Volo incedere.

* Metonymia efficientis pro carmine Tragico de bello ciuili condito.

* Metonymia est subiecti, pro, vbi scripsiteris histriam ordine de rebus gestis atque de statu præterito ac præsenti imperij Romani.

* Συνεδρχάνως desribit partes Tragœdi esse graues.

* Allegoria est è dupli metonymia adiunctorum: primùm quod auctores Tragœdiæ fuerint Athenienses, Thespis, Æschylus, Sôphocles, Euripides: 30 deinde quod hi in graui ac sublimi materia, prætextæ Tragœdiæ cothurno significatae, versentur, vbi graues tantum personæ ac regiae sustinentur.

Contra humilis est illa Comœdiæ soced figurata: vbi personæ viles de rebus in medio positis inducuntur colloquentes.

* De hoc tropo repete, quod fuit in Oden 1, lib. 1. annotatum.

* Metonymia est subiecti, pro, dum Senatores summis de rebus deliberant.

* Metonymia est signi pro victoria sic ostentata, quâ

de Solonis & Dalmatis reportatâ sub latus fuit ad diuinos, summosq; honores anno ab Urbe condita 715. de quo vide Seruum in Polione & Dionem lib. 48. Talis fuit hyperbole Ode 1. lib. 1. Me ederæ miscent Superis.

* Epanaphora particulæ iam quater iteratæ, ad animos vehementer commouendos plurimum valet. Eodem quoque spectat narratio gestorum tanquam præsentium. Hæc autem illustris explanatio rerum, est qui busdam hypopyrosis, de qua fuit Od. 9. lib. 1.

* Videtur allegoria respicient ad exceptum Catonianum & ad vim r̄ subigere terram; pro quo Cicero dialogo de senect. dicit subigere humum, & Varro terram ferro subigere, pro, illam colere ac vertere. Inde populos subigere & subigere, & ingenia subacta, metuōeūnōs καὶ μετονυμῶν intelligimus sumta pro domare & exculta & exercita.

* Syncedoche est generis, pro speciali terra, cuius iniuriam non potuit vlcisci, & crudelitatem Romanorum tum persequi Iuno.

* Polyptoton est, dictioñis figura ex quib; variè roties cadente in qui, que, quod, quæ. Ibidem est etiam & el, quædam percunctantis vehementer, num sit locus, quod non peruererit fama, Romanos grauissimas immanitatis suæ poenas dedit.

* Metonymia subiecti pro, cædes Appulorum & Italorum infecerunt maria.

* Epanorthosis est, quâ reuocatur commemorationum rerum tristium & lamentabilium ad cantionem lætabilium.

* Syncedoche est generis pro Melpomene versibus Lyricis præsidente: præterea est apostrophe: nam sermo ad aliam personam auertitur, atque institutus fuerat: vbi tres istæ sententiarum figuræ mirè conformant orationem & illustrem explanationem faciunt.

* Si legas, retractes vulnera; erit translatio à Chirurgis, qui cataplasmata vulnerum & vicerum renouantes, augent dolorem ægrotanti.

* Συνεδρχάνως dicit pro Lyricis versibus, atque aliter sumit, ac initio, belli causas & modos tractas.

ODE II. AD C. SALLVSTIVM CRISPVM.

Theticum.

Sallustij nomine Poeta quemlibet docet rectum pecuniæ vsum, veramque felicitatem.

Nillus ^a argento ^b color est, ^c auaris
Abdita terris inimice ^d lamna
Crispe Sallusti, nisi temperato
^e Splendeat vfa.
2. Viuet extento ^f Proculeius aeo,
Notus in fratres animi paterni:
Illum aget pennâ metuente solui
Fama superflues.
3. Latius regnes, auidum ^g domando
h Spiritum, quam si Libyam removis
Gadibus iungas: & uterq; Panis
Seruat uni.

* Crescit indulgens sibi dirus ⁱ hydrops:
Nec sitim pellit, nisi causa morbi
Fugerit venis, & aquosus albo
50. Corpore languor.
3. Redditum Cyri solio Phraatem,
Dissidens plebi, numero beatorum eximis
1. virtus: populumq; falsis
Dedocet vti
4. Vacibus regnum & diadema tutum
Deferens uni, propriamq; laurum,
Qui quis ingentes oculo ^k irretorso
Spectat aceruos.

Analysis Dialectica.

Primus huius documenti argumentum, ex quo constant primi quatuor versus, ductum est ex fine iuvoso, quod pecunia non data sit honi inibus, aut ut recondetur inutiliter in thesaurum, & seiuaretur me-

60 tu valde sollicito ac misero amittendi, dum prædium aliquod fructuosum minimo daretur veni: aut ut homines eā turpiter & profuse abuterentur in voluptatibus atque luxu; sed contra, ut moderatè & liberaliter impen-

impenderetur in res ad cultum vitæ propriæ & alienæ necessarias, ut Satyrâ 2.lib.2. docetur, & his Theocriti veribus 15. X. et H. Hieroni. aperte suaderet:

Δαμόνι, πάρερθε οὐ μέτε οὐδεθε λευτος
Κέπει θεούς, ἐχαράδη πάστη φεούτη οὐδετος.
Ἄλλα τοῦ μὲν φυγή, τὸ δὲ καὶ περίσσαις διδόμενος
Πόλλες τούτων εἰσιν πολλοί, πολλάς δὲ καὶ ἀλλαριῶν
Ἀνθρώπων πολλοί εἰσιν οὗτοις, οἵπερ μακρά μέτεπι.

Miseri, quid lucri est in auro grandi domi recondito? non est hic diuitiarum vesus sapientibus: sed vt harumpars animo, pars alicui Poeta (Theocrito) o Hieron, detur: ex his etiam benignè multu propinquus fiat, multis quoq; aliis hominibus: ex his deinceps dona semper Diis imponantur ad aras:

Et certè ad hunc pecuniæ vsum ratio Græcæ vocis χεῖμα nos inuitat aperte, quo velim intellectum quadruplicem; vrente vel bona Fortunæ ad hominum genus alendum, aut melius excolendum.

2 Legitimus illius pecuniæ vsum confirmatur exemplo Proculeij: cuius laudandi nomine non est instituta hæc Ode, sicut non recte quidam putarunt. Hoc autem exemplum potest disponi, vt antè docuimus Ode 22.lib.1. primum sic contracte: Qui moderate vivitur diutius, ac benignè facit alijs, vt Proculeius; illius memoria perpetua erit.

Disponatur explicatè, id est, integro Syllogismo: Proculeius pecuniæ moderatè vesus est, idem benignè alijs fecit: itaq; quidam homo liberalis ad immortalitatem bona memoria consecrabitur. Sed prior argumenti contractio magis est popularis, quam hæc explicatio, vix apud quenquam dilectè loquentem obseruata.

3 Idem finis pecuniæ dilatatur collatione minorum, quod qui extinguet sitem habendi, & cupiditatem diuitiarum domabit, latius eo dominatus sit, qui imperium Africæ & Hispaniæ tenebit, & immensas opes cumulabit. Non dissimilis erit admonitio lib.4. Ode 9.

Non possidentem multa vocaueris
Recte beatum: rectius occupat
Nomen beati, qui Deorum
Muneribus sapienter vivi (callet)

4 Vis ~~στροφῶν~~ de cupiditate pecuniæ declaratur similitudine affectuum animi & corporis: vt sicut hominis hydropticæ non extinguitur largâ frigida aquæ porione: sic fletis animi cupidi non extinguitur pleonexia, nec vlla expletur copia diuitiarum.

Hæc apodosis similiū sumitur è præcedenti minorum de coniungenda Hispaniæ & Africæ possessione. Apertiū hæc comparatio proponitur i. Fastor. vbi tamen res præcedit, & simile sequitur, contrà, quam hic enunciauimus.

Creuerunt & opes, & opum furiosa cupido,
Et quum posseant plurima, plura petunt,
Sic quibus intumuit suffusa venter ab vnda,
Quod plus sunt poter, plus stiuntur aquæ.

5 Diluitur obiectio vulgi, eiusdemque opinio degraditur de felicitate ex loco diuersorum. Phraates rex Persarum & Parthorum non iudicandus est beatus ex restituто ipsi regno, sed vt sapiens habendus est domita opum cupiditate, in spectando constanter auri & argenti grandi aceruo, sine inuidia: quâ magnitudine animi & temperantiâ Solon asperit olim gazas Cœsi, & Curius munera Pyrrhi. (Sic Plutarchus scribit Alexandrum Magnum temperanter se gessisse in Victoria Persarum, quū captiuas spectaret formâ corporis & magnitudine præstantes, per iocum dixit: οὐδὲν αἱ γῆισι δορεὶς οὐ μάτων αἱ περισσεῖς! id est, quām grauiter dolent oculi aspectu mulierum Persicarum! libidini tamen noluit parere) vnde fuit illi ab omnibus continentissimi

& sapientissimi judicati, ab hisq; maximè qui talibus machinis illorum integratam oppugnare, & cōstantiam technis subruere studebant: ita in illis verè compertum est, quod Terent. scribit in Heauton. Act. 1. Scen. 2. de his, quæ dicuntur in homine bona. Atq; hec perinde sunt, vt illius animus, qui ea posset: qui vii scit, ei bona: illi, qui non veitur recte, mala.

Enarratio Grammatica.

NVllus.] Crispe inimice laminæ, nihil sit pecunia sine legitimo & moderato vsu. Potest hic retineri abdito ad vtrumque pecuniæ abusum notandum, tam in ea afferuanda inutilicer, quam in eadem effundenda prodigè: alij construunt cum lamina abdite. Hunc verò Sallustium quidam affirmant esse scriptorem Catilinariæ coniurationis & belli Iugurthini: alij filium eiusdem, vel portius fororis nepotem, vt mox dicetur è Tacito. Quicunque autem fuerit, notatur ipsius inscripia recte vtendi opibus ac diuitijs, dū vel illas conditas inutiliter seruat, vel easdem luxu profundit. Præterea ille gratiâ valuit apud Augustum: quamuis alter dissimili itylo scribendi pugnaret cum Imperatore, sicut ostendimus in Grammat. Od. 1. quod placet etiam nunc addere, quod Suet. in Dialecticis i. Od. huius libri citatus de ipso scriptit: Asinus Pollio librum composuit, quo Sallustij scripta reprehendit, vt nimirum priscorū verborum affectione oblitus: contrà eidē suadebat Atticus Philologus Grammaticus, vt moto, ciui: lig., & proprio sermone veeretur. vitare i. q; maximè obscuritatem Sallustij & audaciam in asyndetu, hellenis, & translationibus, quæ tamen hodie, vt tempore Taciti, affectatur. Ad mores autem huius Historici personados, non parum valet, quod scribit Tacitus li. 3. Annal. Fine anni concessere vitæ insignes viri: L. Volusius & Sallust. Crispus equestri ortus loco, rerum Romanarum florissimus auctor: ille, quanquam prompto ad capessendos honores aditu, Mæcenatem emulatus, fine dignitate Senatoria multos triumphalium consulariumq; potentia anteit, diuersus à veterum instituto per cultū & munditias, copiaq; & affluentia luxu proprior: suberat tamen vigor aumi ingentib. negotiis par, ed aceror, quod somnum & inertiam magis offebat. Igitur incolu-mi Mæcenate proximus, mox præcipuum, cui secreta Imperatorum inniterentur & interficiendi Posthumū Agr ppæ conscius: etate prouecta specie magis in amicitia Principis, quam vim tenuit: idq; & Mæcenati acciderat fato potentia raro sempererne, an satias capit, aut illos, quum omnia tribuerunt, aut hos, quum iam nibil reliquum est, quod cupiant? Item quod Laetant. lib. 1. de falsa relig. cap. 21. & de orig. error. lib. 2. cap. 12. Sallustius homo, ait, eruditus, quum scriptit: Omnis nostravis in corpore & in animo sita est: animi imperio, corporis seruitio magis vtimur, recte, si ita vixisset, vt loquutus est: sed fuit homo nequam: seruit enim sedisimis voluptatib. suamq; ipse sententiam vitæ prauitate dissoluit, vt apparebit è Sat. 2. lib. 1. Fuit tamen alienæ luxuriae grauissimus obiurgator & censor, vt scribit Macrob. lib. 2. cap. 13. Hic Poeta metri causâ l' sepolozus dixit, Crispe Sallusti, pro C. Sallusti Crispe.

Auarius.] Non bene conuenit Agellio cum Nigidio I. 10. c. 5. de notatione huius vocis: hic enim putat auarus esse vocabulum coniunctum & idem valere, quod auidus æris vocali è diphthongi detritus: sed Agellius celer esse simpliciter inclinatum ab aueo, & ipse hoc ab Hebraico נְאָר auch concipiuit profectum puto.

Abditæ terræ.] Ellipsis præpositionis hæc est suppleda, vt Cicero dicit: Abditus in terris, & retrusa atq; abdita in terris. Idem tamen, abdere se in aliquem locum: & Cæsar: In proximas sylvas se abdiderunt. Quomodo loquitur Terent. de Sene, qui serus abdidit: vbi in hoc verba motus quidam ad locum cernitur. Huc spectat quod

Aristoph. nummos in arca reconditos vocat, πάντας δια τα τάκτην πράξιον, atque ædium, quæ non possunt abscondi. Similiter Pindar. Eust. Nemeor. verum diuitiarum usum ostendit.

πάντας πάλιν εἰς μεγάρην πάντας
τον κατατάκτην πέχειν καὶ ἀκε-
σι, σίλοις εἰς αρκεῖον, id est.

Non equidem multas domi cupio
diuitias abditas habere.
Sed cum præsentib. iuuem
Amicos reliquias frui honeste,
Et apud homines bene audire.

Laminae.] Per syncopen dicitur pro laminæ, quæ Græcis est πλαστικὴ ή η λέμε χαλκὲ καὶ σιδῆρος, squama ferri, lamina & crista æris, quam Grammatici deflectunt ab πλαστικῇ & hoc ab ἐλαύνῳ, id est, opus ductile facio, ut σιδηρον λεπτὸν ἐλαύναμένον, ferrum tenuiter ductum: item ἐλαύνεται πέτρα χρυσός, lamina aurea ducentur & extenuantur. Crispus dicitur inimicus laminæ, quia illam splendore usus temperati dum priuat, abutitur, eadem hanc pecuniam laminam Græci prouerbij loco, afficiunt talibus epithetis, appellantes, πλευρὰν τυφλὸν, καὶ θήσπον χετλιον, ἀγνοοῦσθαι. Diuitias cæcas, operosas, improbas, miserias.

Vivit extento] Proculeius animi paterni in fratres vivet notus aeo extento, id est, memoria ipsius nominis immortalis erit: eadē syntaxi dicitur, atq; hospitem non multi cit, sed plurimi ioci, à Cicerone. Hic Proculeius fratres suos Scipionem & Murænam partes Pompeij sequentes, ideoque omnibus fortunis euerlos, donauit duabus partibus hereditatis suæ, & sibi tertiam solam reseruauit, quasi repetitâ hereditatis paternæ partitione, quæ iam legitimè prius facta fuerat. Plutarchus in Coriolano ponit hoc etymon Proculeij, quod quum natus esset, pater eius procul esset per egrè profectus, quales fuit ut Telemachus & Telegonus Ulyssis filii e Penelope & Circe. Ex hoc certè perspicitur, quæ generosi & magnifici sit animi, atque Deum imitantis, miseros iuuare, & afflictis prodesse.

Fratres.] Fratris vocabulum P. Nigidius homo impensè doctus, non minus arguto subtilique etymo interpretatur. Frater, inquit, quasi serè alter. lib. 3. cap. 10. apud Agellum.

Penra.] Hic potest explicari pro fama quæ citò, tuò & caure difficitur & intelligitur Proculeij liberalitas indistinctibili memoriâ semper prædicanda.

M. tuens.] Frequens est usus verbī huius pro Græco εὐλέπειν, cauere, siue cum nomine, siue cum infinito, ut Epist. 1. li. 2. metuī g̃, lituram cauet, ne deleatur, vel fugit lituram. Sic ad Quintum Epist. 16. lib. 1.

Lab a mouet metuens audiri, cauens, ne audiatur. Sicut iam Virgilius Georg. i.

Arctos Oceanus metuentes aquore tingi.

Qui locus est sumitus è Phænomenis Arati Poetæ & fætive vero redditus ex verbo.

Ἄρκτης καὶ τὸν οὐρανὸν Ωκεανόν.

Arcti a ceruleo Oceano abstinentes & cauentes, ne occidant in mari ceruleo. Gall. 2. sur.

Fama superstes.] Talis benignitatis in fratres bonis euerlos fama temper celebrabitur. Vix alibi hanc phrasin reperias; fama superstes ager aliquem, pro, ducet illum sensu in uotinam hominum.

Libyam.] Regio est Africæ & pars vicina Ægypto: quæ unde dicta h[ab]et in Gram. Odes 1. lib. 1.

Gadibus.] Gades sunt Plinio lib. 4. Insulæ ad Baeticam Hispanię regionem, vbi Tyrij considerunt urbem prius dictam Gadium, & postea Erythream. Melius Strabo scribit lib. 3. Gades extra columnas Herculeas

sunt, quæ columnæ à duabus insulis efficiuntur. Sic uterque Panus est intelligendus tam Carthaginensis, quam Gaditanus: cuias fuit Arganthonus quidam Tartessiorum rex, qui Gadibus octoginta regnauit annos; centum ac viginti vixit, ut ait Cicero in Catone maiore. Tartessum autem, siue Carteiam Melia inde natus lib. 2. de Hispania, ponit in littore maris prope Gadis insulam in ipsis freti angustijs, inter Herculis columnas. Opinio veterum de Gadibus fuit, quod hic locus esset postremus nauigantibus terminus, nihilq; ultra parefactum, nec nisi caligo & inhospita loca: quæ opinio fecit, ut Gades in confuetudinem proueibij venerit: quo usus est Pindarus per allegoriam et. Nepl. Δ. cū epexegeſi huiuscmodi, Gadira lunt fines Europæ, ultra quos est caligo, nec habitata loca: Reduc igitur nauem à Gadiris ad Europam: id est, à longiori Æacidarum historia ad laudes Timasarchi. Iocus Poetæ s'haberet,

Γαδείρων τὸ φερεῖν ζεφον οὐ
περτέρην ποτέ πεπτε
Αὖπις Ευρώπην ποτὲ
ζερσορ ἔντα ναός, id est,
Gadium (pars vergens) ad occasum
Non est transiū meabilis. conuerte
Armamenta nauis ad Europeanam terram.
Αὐτοὶ γαρ τὸ βόρεον Αιανᾶ
ποτέ μη τὸν ἄπειρον μοι διαστῆνε,
Impossibile enim mihi est de Aeacidis
Historiam omnem carmine complecti.

Seruatum.] Id est, tam Africani, quam Hispani sine in unius ditione.

Hydrops.] Qui & Plinio est hydropis, Ciceroni aqua intercus, Celso per rectionem, aqua inter cutem. Nomen autem inuenit ἡδε τὸ ὕδωρ, ab aqua, sicut pro eodē morbo hæc ὕδωρ, καὶ ὕδεται: cuius morbi causa sic à Quinto Sereno Sammonico attingitur:

Corrupti iecoris vitio, vel splenis acerbus
Crescit hydrops, aut quum siccata febre medulla
Atq; audeat sauges gelidum traxere liquorem:
Tum lympha interius viuogliscente tumescit
Secernens miseram proprio de viscere pellem.

Si quis autem te roget, quid sit hydrops, poteris respondere, tumorem esse præter naturam, vel à flatu, vel ab humore per totum corpus effuso vel ab aqua solùm ventrem distendente, contractum vitio lenis, vel hepatis non conuentis chylum in sanguinem. A primo dicitur πυραντης, quod est à Galeno innouarum pro his Hippocratis: ἐμφύσημα καὶ παρεμφύσημα: ab altero συκίτης: à tertio εὐκτης. Hæc autem genera & symptoma petes à Medicis; Galeno 9. τῶν κατα πυραντης, Paulus Ägineta lib. 3. Celso lib. 3. & ab alijs, ut ex definitionibus Ioannis Gorrai. Hieron. Mercurialis lib. 5. cap. 2. Variar. lect. ponit tres hydropis species: unam, in qua ventus simul & aqua ventri infider, quæ Tympanites vocatur: alteram, in qua solam venter continet aquam, Ascites: tertiam, quando venæ & minora torius corporis spatiæ humore aquoso plena sunt, quæ Hypofarca & Leucophlegmatias dicitur: de qua noster Poeta hinc loquitur, exprimens Græcā lexin albo corpore, quod albescit hoc morbo; ubi Lambinus vellicatur. Sed de epitheto dīrus, reuise Grammatica Od. 2. lib. 1.

Fugit venus.] Ellipsis est nō ex venis, ad quas corporis particulas vel minutas, putus vel vitiosus sanguis manat, tanquam ad riuiulos aquæ ex aliquo forante.

Phraaten.] De hoc vide Od. 6. lib. 3. & Iustinum li. 1. Locutio autem hæc: redditum Cyri solio.

Phraatem.] Valer. Phraatem restitutum in regnum, quod Cyrus olim tenuerat,

Solio.]

Solio.] Seru. in vers. Aen. 1. Septa armis solioq; altè subnixa resedit. sic notat & definit solium, ut sit armarium uno ligno factum, in quo reges tutela causa sedebant, dictum quasi solidum: abusu sella regia dicitur. Alij per antistichon volunt dici solium quasi sodium, à sedendo, ut sella quasi sedda, subsellia, quasi subsedda.

Dissidens plebi.] Familiaris est huic Poetæ hæc rectio, vt verbo discrepandi, pro qua Cic. dicit, capitali odio à Q. Pompeo dissidet. Item, à senatu dissedisset de clar. Orator.

Beatorum.] Id est, felicium & fortunatorum. Hic versus est hypermeter, cuius redundans syllaba postrema in sequentem remittenda est.

Diadema, &c.] Seneca poeta in Hercule furente sic diadema periphrasi declarat,

Vidi regium capitis decus cum capite raptum.
Idem in Thyest. Regium capiti decus bū terg. lapsum est. Apparet autē Philippicā 2. ἡ δέδημα fuille aliud quidam distinētum à corona, quum Antonius dicitur consul diadema & regnum obtulisse Cæsari coronato. Præterea Curtius scribit lib. 2. à Persis regium capitis insigne vocari Cydarin, fortassis à κύδαινος, id est, ab ornando & decorando.

Deserens.] Propriè deseruntur honores & munera publica: dantur diuitiae & pecuniae.

Vni, &c.] Id est, virtus sola desert ei soli regium tutumque diadema & alios honores, qui nec opum, nec honorum cupiditate flagrat & ardet.

Propriam laurum.] Quam Pindaruse ē. n. Πυθ. vocat; ista φυλακένοντες πόσια, Παρνασσία Δαρεῖ τε κάλυψ, coronatum filium herba Parnassia. à Dorico hymno. Hic Laurus oussabozus dicitur: τοιαντὶ φυτὲ, nisi Αλεξανδρεῖα πόσια intelligitur, herba Dioscorid. li. 4. ca. 147. herba pro planta & arbore Apollini sacra, ut est mons ipse. Laurus autem Græcè dicitur σάφνης, σέμπερ florens, λεγόμενον επω, ait Eustathius Ιλιαν. α. οὐχὶ τὸ δαστρατικὸν καὶ τὸ φωνεῖν. τοῦτον γαρ διηγούμενον καθὰ καὶ οἱ Πεῖν. διτταὶ particulae στιχονēis & sonare: sic enim se habet, quum incenditur, ut Prinus frutex de genere ilicis: crepitum edit, quum crematur, vnde proverbiū, clamosior ardente lauro.

Irretorto.] Id est, non aliò conuertere & in rem aliam reflectere: sed hic est aliquid aspectare, & desigere in re aliqua oculos sic, ut eius cupiditate non capiaris, & oculos mentis alibi occupes. διὰ τῆς ἀμετίας νῦν: quomodo loquitur Epist. 14. lib. 1.

Non iſt' hic obliquo oculo mea commoda qu'ſquam
Limat, id est, oculos distorquet & strabo fit: vno verbo, inuidet. Imitatus est Buchananus hanc phrasin in metrica paraphrasi Psal. 33.

At Deus iustos oculo irretorto
Semper respicit & pios. Gallicè, Mais Dieu a tousfours l'œil fiche sans le tourner ne ça, ne là, sur les iustes & sur les bons. Per verbum autem retorquendi in Catilinaria 2. retorquet oculos profecto s̄a pe ad hanc urbem, exprimitur gestus eius, qui aliquid inuitus relinquit, & ad id subinde respicit: sed vis contraria h̄ic intelligitur præposita deriuata particula negandi, & homo describitur auri minimè cupidus.

Explicatio Rhetorica.

Genus metri est Sapphicum:
^a Metonymia est materiæ pro pecunia & nummis ex ea cūsis, qui pro nihilo putandi sunt, si homines illis abutantur intemperanter per effusionem, vel auiditatem tenacem.

^b Metaphora à rebus ad aspectum venustissimis vel arte pictorum, vel bonitate naturæ, pro fructu, emolumento, gratia: quomodo accipitur Epist. ad Pisones: Descriptas seruare vices, operumq; colores, pro gratia & ve-

nustate: vel pro causa & prætextu, cur humili defodiatur. Vbi ærugine decoloratur, id est, ut odo præcedenti è Seneca dictum est, eius color vitiat: quomodo Diuus Iacobus in graui illa obiurgatione loquitur cap. 5. ὁ ζευς ὑπὲ καὶ ἡρα, id est, aurum vestrum & argentum ærugine absuntur.

^c Sumtum est ab animato & affectibus prædicto, ad ingratam terræ naturam, quæ non reddit scenus accepti: nec responderet exspectationi datoris.

^d Idem modus metonymiæ pro nummis excusis.

^e Eadem metaphora, quæ in color, ad fructum temperati usus indicandum.

^f Metonymia est primum subiecti pro adjuncto nomine vel liberalitate Proculeij, quæ diutissimè celebrabitur & manebit: deinde metaphora ab animato ad exanime corpus, qualis est in illum ager: vel potius allegoria è metaphoris ab aibus citio & cautè volantibus ad celebritatem & æternitatem memorie Proculeianæ indicandam. Splendeat. &c.] Sic Cicero loquitur in præfatione paradoxorum, nihil tam inculcum, quod non splendescat oratione. Propriè autem splendor argenti dicitur Satyr. 4. lib. 1. Hunc capit argenti splendor.

^g Sumtum est à feris, quæ propriè dicuntur cicurari & domari.

^h Metonymia subiecti pro adjunctis affectibus, qui mirum in modum concitant animos hominum, ac sépè spiritus tam animales & vitales, quam naturales conficiunt. Propria autem significatio vocis Spiritus erit Epod. 11. Arguit & latere

Petitus imo spiritus, id est, halitus.

vt ode 12. lib. 4. anima pro flatu & vento, atque hinc pro vita, quam Physici affirmant in eo sitam esse maximè, quod animal aerem per asperam arteriam in pulmones haustum recipiat: cuius vi, vt cibi ac potionis, vita cuiusque animantis tenetur. Inde quoque transfertur lib. 1. cap. 4. de Clementia, ad virtutem boni Principis indicandam. Ille est vinculum, per quod Respùb. coharet, ille spiritus vitalis, quem hæc tot hominum milia trahunt: quem etiam ob id Cicero lib. 2. de natura Deorum vocat animum spirabilem: & pro Sylla, pro elatione animi; vt hic pro cupiditate sumitur.

ⁱ Dicitur per metonymiam adjuncti pro homine Hydropico, cui talis tumor accidit. Quidam pro hoc tropo annotauit, subiectum pro prædicato posuit Poeta. At hydrops est morbus, qui homini accidit, non autem ei subiicitur. Dicatur igitur accidentis vel adjunctumponi hinc μετωνυμοῦ, pro homine hydropico, cui talis morbus accidit, nec sanitas potionē restitui potest, vt aperte ostendit verbo indulgendi, quod est nimium obsequi, ac plus concedere quam deceat: ac propriè usurpar de parentibus in siros. Cic ad Att. 10. Q. filius indulgenti à nostrā depravatus eō progressus est, quo non audeo dicere: non nunquam de filio in parentem, lib. 3. Offic. Qui per indulgens in patrem, idem acerbis severus in filium.

^k Pro catalepsis est quædam, vbi Poeta occurrit falsæ opinioni de felicitate posita in copia diuitiarum, & ita Stoicum agere videtur.

^l Hic mihi duplex videtur tropus: prior synecdoche generis pro sapientia, & integritate Stoica: deinde metonymia adjuncti pro sapientibus Stoicis, qui multum abhorrebant ab opinione vulgi in estimanda felicitate. ^m Σωματοχρῶν: dicitur à partibus ad integras sententias mentis, & iudicia sentorum, vt Epist. 1. lib. 1. dicetur: Sunt verba & voces, &c. significanda. Simili eiusdem vocis tropo Cicero usus fuit in oratione pro Archia poeta statim in exordio: Quod si hec vox huius mortuus præcepti, confirmata nonnullis aliquando salutifuit: à quo id accepimus, quo ceteris opitulari & alios seruare posse.

mus, huic profecto ipso, quantum est situm in nobis, & opem & salutem ferre debemus. Ita Demosthenes Ολωδ, α. τιν φαντασίων usurpauit, οὐεν παφων κυρός μονον καὶ λέγει φαντασίαι, i.e. præsens occasio cum ratione suadet prope illud à vobis suscipiendum. aliter, Itaq; hæc præsens temporis occasio ferè voce editâ loquitur, viri Athenienses, quod res ista vobis suscipienda sint. Epithetum falsis posset fortassis μετανυπνος sumi pro fallentibus & in errorē inducentibus auditores; quomodo Seruius interpretatur illud hemistichium lib. 1. Georg. sub finem: *Solem quis dicere falsum Audeat id est, fallacem.* Nam & res φάσεις etiam ab Aristotele dicuntur lib. 4. μεταφορ. que inserunt menti falsam & mendacem opinionem, ut hæc epitheta germinat Cic. lib. 1. de Diuinat.

Vox est Græca οὐδε τὸ διαδέηπ, à reuinciendo, ac redimiendo: ideo τὸ Διαδέμα propriâ nōtione valet redimiculum: sed inde transfertur ad regalem fasciam, & coronam, quā regis caput exornatur: quale est αἰδεῖν μα-

lib. 4. Lucretij, Et bene parta patrum fiunt anademata mitte. sic αἰδεῖν ματαφανον, de regibus dicitur pro coronati. Plinius scribit lib. 7. cap. 56. hoc insigne regum primorum esse inuentum à Libero patre.

Metonymia est adiunctæ coronæ pro gloria & triumpho, cuius laurus est insigne proprium, nec illius fortuna, nec quisquam hominum sibi ullam vindicar partem: vnde proprium dici videtur, quod propè semper ad sit, & perpetuò adhæreat: de quo vide plura Satyr. 6. lib. 2.

Hæc dictio cōflatur ab in priuandi particula: ideo irretortus est, qui nusquam aliò dimovet oculos. Gall. qui ne regarde ne ça ne là: sed hic per metaphoram ab oculis ad animum à cupiditate longè alienum transferatur: verū quia refertur eodem verbum spectandi, potest esse allegoria. Coactus sum hic contra institutum agere Grammaticum vñā & Rhetorem ad tropos apertius indicandos.

ODE III. AD DELIVM.

Theticum.

Quod animi constantia æquabilitasque in utrouis rerum statu seruanda sit.